117 Sed Difficultas est: Au copula cum ipso alterius de futuro fit fornicatio simplex, vel adulterium. Afferunt plures Doctores spofaliam addere fornicationem sponi, vel saltem spofaliam novam malitiam iniuriae specie distinctam, & in confessione necessariò explicandam. Ita Sanchez, Coninch, Hurt, Tancred, Diana, Fillius, & plures ali. Negant alii, & probabilius spofaliam novam addere malitiam fornicationis, qui proinde dicunt hanc circumstantiam non mutare (speciem), nec esse necessario in confessione aperiendam, quia per ipsa formulam sponiatus sibi ad matrimonium, sive coniugatum, sive tantummodo ratum, & idem tunc tantum erit adulterium, ut iam diximus lib. 4, sent. disp. 7, q. 9, art. 3; 107. cum Ponce, Meracio, Caspensi, Brancato nostro, Tamburino, & alii. Præterea est Difficultas, an copula fidelis cum infidei fit fornicatio simplex, vel addat novam malitiam specie distinctam, eam libertatem non denegare, tales autem sunt causa in probatione conclusio ad dicitur, quam tenet Saloniūs 2, 2, quæst. 65, art. 2, contr. 2. Pafq. deci. 48, & alii, ac etiam probabiliter reddit quotidiana praxis præterim in Romana Curia, ubi huiusmodi Eunuchi permittuntur in servitium Musice, & Ecclesiasticum. Alia ad hoc quintum Decalogi preceptum spectantia videantur disp. 8, cit. q. 2.

## QUESTIO SEPTIMA.

De Sexto Decalogi Precepto.

**D**ivisi Aug. qu. 17. super Exodum, ut refert Alesfor lib. I. tit. 31, docet hoc sexto Decalogi præcepto: Non machaberis, non modo prohiberi adulterium, quod nomine Machi designatur. Machari enim est adulterari, & omnia machas adulteri est fed in genere omnem illicitum concubitum, & illorum membrorum omnem illicitum utrum, sic etiam dicitur D. Bonav. 3, d. 37, dub. 6, littera b, ubi aut in mandatis Decalogi prohiberi peccata, & maxime in mandatis secundis tabulis, secundum quod sunt ad novendium proximo ordinata, & quoniam quantum ad peccatum carnis magis offenditur proximus per adulterium, hinc est quod illud præcipue prohibetur in illo ramen intelligitur prohiberi omnis illicitus coitus, & membrorum illorum abusus, sive per peccatum fornicationis, sive per peccatum contra naturam. Septem autem luxuria species numerari solent, ut notat Alesforus loc. cit. & lib. 2, tit. 46. Fornicatio simplex, Adulterium, Stuprum, Raptus, luctus, Sacrilegium, Peccatum concubinatus, & cetera.

sunt contra Naturam, quibus claritatis gratia addi solet Impudicitia, quæ constituit in actibus, aspergitque impudicitis, & verbis obcenis, ac similibus extra matrimonium, de quibus omnibus agendum est in presenti quæst. ut pateat quid hoc factum præcepto prohibetur, & dicuntur species morales non physicas, ut notat Fillius p. 3, tract. 30, cap. 2.

## ARTICULUS PRIMUS.

Affignatur, &amp; Declarantur species luxurie hoc præcepto vestis.

118 **P**rima species luxurie est fornicatio simplex, quæ ex Alesforo loc. cit. & alii, communiter est ordinatus concubitus, quo solitus solutum naturali usu cognoscet, & intelligitur solutus, & solute quilibet vinculo, scilicet, & coniugii, confangunitatis, ordinis, religionis, & voti continet, naturaliter vero usus dictur ad differentiam illius, qui est contraria naturam. Hanc autem simplicem fornicationem esse peccatum mortale est de fide, oppotuisse afficeret est hereticum, ut definitum est in Clement. Ad nostrum de Hereticis, & expressis verbis ita docuit Apostolus ad Ephes. quando dicit: quid omnis fornicator, aut immundus non habet hereditatem in regno Christi, & ad Galatas 5, premisla fornicatione, & quibusdam aliis vitiis subdit, quod talia agunt, regnum Dei non possident, sed ut hoc autem nihil excludit, nisi peccatum mortale, ut ait Alesforus loc. cit. ad hanc autem speciem reducit Concubinatus, qui est fornicatio concubinata cum certa aliqua persona soluta cohabitatio cum illa, quod est peccatum grave, & periculosem, eo quod hominem in continuo statu peccati detinet. Unde Doctores communiter docent concubinari, sicut, & meretricem ordinari abholi non debet nisi dimissa Concubina, ac etiam aliqui addunt, aut muliere suspecta, cuius retentio scandalum daret, licet cum ea non pecteat, Ita Navarrum, Sanchez, Fillius, Buseph, & alii.

119 Sed Difficultas est: Au copula cum ipso alterius de futuro fit fornicatio simplex, vel adulterium. Afferunt plures Doctores spofaliam addere fornicationem sponi, vel saltem spofaliam novam malitiam iniuriae specie distinctam, & in confessione necessariò explicandam. Ita Sanchez, Coninch, Hurt, Tancred, Diana, Fillius, & plures ali. Negant alii, & probabilius spofaliam novam addere malitiam fornicationis, qui proinde dicunt hanc circumstantiam non mutare (speciem), nec esse necessario in confessione aperiendam, quia per ipsa formulam sponiatus sibi ad matrimonium, sive coniugatum, sive tantummodo ratum, & idem tunc tantum erit adulterium, ut iam diximus lib. 4, sent. disp. 7, q. 9, art. 3; 107. cum Ponce, Meracio, Caspensi, Brancato nostro, Tamburino, & alii. Præterea est Difficultas, an copula fidelis cum infidei fit fornicatio simplex, vel addat novam malitiam specie distinctam, eam libertatem non denegare, tales autem sunt causa in probatione conclusio ad dicitur, quam tenet Saloniūs 2, 2, quæst. 65, art. 2, contr. 2. Pafq. deci. 48, & alii, ac etiam probabiliter reddit quotidiana praxis præterim in Romana Curia, ubi huiusmodi Eunuchi permittuntur in servitium Musice, & Ecclesiasticum. Alia ad hoc quintum Decalogi preceptum spectantia videantur disp. 8, cit. q. 2.

120 Tertia species est adulterium, quod est inordinatus concubitus cum persona conjugata, sive vir tantum, aut mulier, sive uterque conjugio sibi copulati, quo conjugatus thorax violatur, unde adulterium, ut ait Alesforus, ex ipso nomine dicitur quasi accessus ad alienum thorum, qui illius concubitus tripliciter fieri potest, vel cum est conjugati cum soluta, vel conjugato cum soluto, vel conjugato cum coniugato, & cetero: est autem peccatum mortale, & gravissimum fornicatione, ac etiam superius tunc propter violationem fidei conjugalis ac etiam propter dampnum filiorum legitimorum, & aetiam mala ex eo peccato consequentia, ac proinde Job. c. 31, applicavit illud magnum nefas, & iniquitatem maximam, Hoc nefas, & sinuas maxima, & ignis usque ad perditionem devorans, & eradicans genimini, & aliquando etiam cum stupro coniungi potest, ut cum conjugatus rem habet cum virgine; est autem tempore peccatum, etiam adulterans coniugis, sic contentus, et quod enim tunc illius iniuria non sit, quia scient, & volenti non sit iniuria, sit tamen ipsi statu coniugali, Sacramento Matrimonii, & hunc sexto Decalogi præcepto: quod si feminam adulterans fit conjugata, gravissimus habetur peccatum, quam si vir, propter incommode graviora, ut v. g. dampnum hereditis, prolis incurritudinem, & cetero, adhuc gravissime censetur, si uterque adulterans coniugatus sit, quia due iniuriae resultant in atrio; coniugem in confessione exprimenda, quia autem peccata contra fidem coniugii sub adulterio comprehendantur, que sufficiunt causam ad divortium præbeatam, declaravimus lib. 4, sent. disp. 2, art. 1, n. 563. Tres autem hic solent occurre difficultates. Prima est, an adulterer teneatur filium ex adulterio sive peccatum detegere, non legitimos debita sibi parte hereditatem privet. Secunda est adulterer teneatur prædicta damna restituere, sicut tenetur adultera. Tertia est de filio illegitimo: cuius pater ignoratur, a quo debet alimento accipere, quando nimis duo eadem mulierem coniugaverunt, & incertum est, quis eorum sit eius pater, quas difficultates ex professo trahimus disp. 9, cit. q. 3, art. 1. Vide restitutio facienda ratione adulterii.

121 Quarta species est incestus, qui est coitus cum consanguinea, vel affinis intra quartum gradum, quod vinculum consanguinitatis, vel affinitatis luditur, & est peccatum mortale gravissimum præcedentibus, & est gravissimus, quo gradus, & cognitio est propinquior, unde incestus cum consanguinea maius est peccatum, quam cum affine, & inter consanguineas cum coniunctiori, & propinquiori, sicut etiam inter affines, & tunc gravissimus est cum affine, quam cum cognato spirituali, vel legali. Quæstio tamen est inter Doctores, An omnes incestus sunt eisdem specie, hoc est, an incestus cum Consanguineis differat, specie ab incestu cum Affinis, & tunc, an incestus cum alteris ex predictis in uno gradu usque ad quartum, nam in aliis a quo est simplex fornicatio, differat specie ab incestu in alio loco debite.

122 Quod vero spectat ad cognitionem spiritualem, satis etiam probabile est, ejus violationem per actum luxurie inter Patrum, v. g. vel Matrinum cum ipso baptizato, quamvis propriètate ad hanc speciem non pertinet, habere tamen speciale deformitatem ratione eius circumstantia cognitio, spiritus isti fit in confessione aperienda, & ratio est, quia incestus spiritualis addit circumstantiam Sacramenti, ratione